

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2019 – 2021” năm 2020 trên địa bàn tỉnh Bình Dương**

Thực hiện Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021, Kế hoạch số 837/KH-UBND ngày 01/03/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai Đề án “Đổi mới, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL” giai đoạn 2019 - 2021 trên địa bàn tỉnh Bình Dương (viết tắt là Đề án), Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai Đề án năm 2020 trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đáp ứng yêu cầu xây dựng Chính phủ điện tử nhằm tiếp tục đổi mới nội dung, đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, góp phần tạo chuyển biến căn bản, toàn diện trong ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân dân; giúp cán bộ công chức thực hiện công việc nhanh chóng, đạt hiệu quả cao.

- Lựa chọn nội dung phù hợp tiến hành tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật trên Internet; xây dựng các chương trình, tài liệu, ấn phẩm phổ biến, giáo dục pháp luật đăng tải trên Cổng thông tin điện tử tỉnh, trang thông tin điện tử của các sở, ngành, địa phương. Thực hiện các chương trình, chuyên mục phổ biến giáo dục pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng.

### **2. Yêu cầu**

- Tiếp tục thể chế hóa đầy đủ chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về đổi mới công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin gắn với xây dựng Chính phủ điện tử.

- Khai thác triệt để thế mạnh của công nghệ thông tin; cải thiện điều kiện tiếp cận thông tin về pháp luật; kết nối, tích hợp, chia sẻ thông tin trong hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Kế thừa thành tựu, tiếp thu chọn lọc kinh nghiệm trên một số lĩnh vực, khắc phục hạn chế việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật bảo đảm thống nhất, đồng bộ và khả thi.



- Tiết kiệm, thực chất, hiệu quả, huy động mọi nguồn lực tham gia gắn với đổi mới nội dung, đa dạng hóa hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Ban hành kế hoạch và văn bản triển khai thực hiện kế hoạch**

- Đơn vị chủ trì: Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện

- Đơn vị tham mưu: Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp cấp huyện

- Thời gian thực hiện: Quý I năm 2020

- Kết quả, sản phẩm: kế hoạch được ban hành

### **2. Xây dựng trang thông tin phổ biến giáo dục pháp luật**

- Đơn vị chủ trì: Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh

- Đơn vị tham mưu: Sở Tư pháp

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan, đơn vị có liên quan;

- Thời gian thực hiện: cả năm

- Kết quả, sản phẩm: Trang thông tin điện tử về phổ biến giáo dục pháp luật

### **3. Tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật trên Internet**

- Đơn vị chủ trì: Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh

- Đơn vị tham mưu: Sở Tư pháp

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan;

- Thời gian thực hiện: Quý II, III, IV/2019

- Kết quả, sản phẩm: các cuộc thi tìm hiểu pháp luật trên internet

4. Rà soát, quản lý, khai thác, vận hành Cổng/Trang thông tin/Chuyên mục PBGDPL hiện có để hoạt động liên tục, kịp thời cập nhật đầy đủ thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật; Sản xuất các chương trình, tài liệu, ấn phẩm phổ biến, giáo dục pháp luật để đăng tải trên Cổng/Trang thông tin/chuyên mục PBGDPL; số hóa các tài liệu.

- Đơn vị chủ trì: các sở, ngành, đoàn thể, địa phương.

- Thời gian thực hiện: cả năm

- Kết quả, sản phẩm: các tin, bài viết về phổ biến giáo dục pháp luật trên trang/cổng thông tin điện tử của các sở, ngành, địa phương.

### **5. Xây dựng và thực hiện chuyên mục bài giảng trực tuyến (thí điểm)**

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp

- Đơn vị phối hợp: sở, ngành đơn vị có liên quan

- Thời gian thực hiện: Cả năm

- Kết quả, sản phẩm: các video, clip bài giảng trực tuyến.

## 6. Khảo sát hiệu quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật trực tuyến

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp
- Đơn vị phối hợp: sở, ngành đơn vị có liên quan
- Thời gian thực hiện: Cả năm

- Kết quả, sản phẩm: báo cáo kết quả khảo sát (có thể lồng ghép trong báo cáo chung về công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm hoặc của từng Đề án).

## 7. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật; đặc biệt tuyên truyền trên báo, đài, website, đài truyền thanh cơ sở...

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp
- Đơn vị phối hợp: sở, ngành đơn vị, địa phương có liên quan
- Thời gian thực hiện: Cả năm
- Kết quả, sản phẩm: các tin, bài, tiểu phẩm câu chuyện truyền thanh...

8. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Hội đồng tỉnh trong việc gửi, nhận văn bản, đề cương tài liệu trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật; cung cấp tài khoản [thuvienphapluat.vn](http://thuvienphapluat.vn) cho thành viên, Tổ thư ký của Hội đồng trong tra cứu, tham khảo các văn bản pháp luật.

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp – cơ quan thường trực của Hội đồng
- Đơn vị phối hợp: Thành viên Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh và đơn vị có liên quan

- Thời gian thực hiện: cả năm

- Kết quả, sản phẩm: cung cấp tài khoản truy cập cho thành viên, tổ thư ký Hội đồng và các thông tin được thông báo.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân cấp huyện tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này, đồng thời hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Đề án, tổng hợp tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo kết quả thực hiện về Bộ Tư pháp (có thể lồng ghép trong báo cáo năm về công tác phổ biến giáo dục pháp luật).

2. Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với Sở Tư pháp triển khai thực hiện các nhiệm vụ về ứng dụng công nghệ thông tin, dịch vụ công nghệ thông tin, đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực công nghệ thông tin để triển khai thực hiện Đề án.

3. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh triển khai thực hiện các giải pháp tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong phổ biến, giáo dục pháp luật thuộc phạm vi quản lý; tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật cho thành viên, hội viên và Nhân dân phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao.

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố căn cứ nội dung kế hoạch chủ trì triển khai thực hiện tại địa phương, trong đó lưu ý:

- Chỉ đạo Phòng Tư pháp, Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; triển khai thực hiện Đề án và bố trí kinh phí thực hiện Đề án theo quy định.

- Bố trí kinh phí theo quy định pháp luật để đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật.

6. Kinh phí để thực hiện Đề án tại Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác (nếu có) theo Luật Ngân sách nhà nước, Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 27/01/2014 của Bộ Tài chính, Bộ Tư pháp hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác PBGDPL và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở và các văn bản pháp luật khác có liên quan. Các cơ quan được giao chủ trì tham mưu thực hiện các nội dung trong Kế hoạch này chủ động xây dựng, chuẩn bị nội dung, dự toán kinh phí để phối hợp với Sở Tài chính cùng các sở ngành, địa phương có liên quan để triển khai thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2019 – 2021” năm 2020 trên địa bàn tỉnh Bình Dương; Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện nghiêm túc thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh kịp thời về Sở Tư pháp để được tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh giải quyết. /.

Nơi nhận: *KH*

- Bộ Tư pháp (Vụ PBGDPL; Cục CTPN);
- TT.TU, TT.HĐND tỉnh;
- CT, PCT. UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP(Lg,V), Th;
- Lưu: VT. *33*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



*Đặng Minh Hưng*